Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.06.2023 № 961
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие туристского потенциала Валдайского
 муниципального района на 2023 - 2026 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие туристского потенциала Валдайского муниципального района на 2023 - 2026 годы» (далее - муниципальная программа).
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района							Е.А.Гаврилов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 01.06.2023 № 961

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие туристского потенциала Валдайского муниципального района
на 2023-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие туристского потенциала Валдайского муниципального района на 2023-2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет экономического развития Администрации Валдайского муниципального района (далее - Комитет)

	Соисполнители муниципальной программы
	комитет культуры Администрации Валдайского муниципального района
комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района
отдел архитектуры, градостроительства и строительства Администрации Валдайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	МБУК «Валдайский Дом народного творчества»
ФГБУ «Национальный парк «Валдайский» (по согласованию)
Некоммерческое партнёрство «Туристический центр национального парка «Валдайский» (по согласованию)
Валдайский филиал ФГБУ «Новгородский государственный объединённый музей-заповедник» (по согласованию)
МБУК Валдайская централизованная клубная система

	Цели муниципальной программы
	Повышение туристского потенциала Валдайского муниципального района, способствующего социально-экономическому развитию района

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение развития туристского потенциала Валдайского муниципального района за счёт формирования туристской инфраструктуры.
2. Повышение конкурентоспособности туристского продукта; создание новых объектов показа и туристских программ.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2026 годы

	Ожидаемые конечные результаты от реализации муниципальной программы
	Увеличение въездного туристского и экскурсионного потоков ежегодно на 3 процента; ежегодное продвижение туристских ресурсов Валдайского муниципального района

	Год
	Источник финансирования:

	бюджет муниципального района
	бюджет городского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные фонды
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	3,0
	-
	-
	-
	-
	3,0

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	3,0
	-
	-
	-
	-
	3,0

Характеристика текущего состояния туристской отрасли
Валдайского муниципального района
Туризм играет важную роль в социально-экономическом развитии территории: обеспечивает создание дополнительных рабочих мест, способствует росту занятости экономически активного населения и повышению уровня благосостояния общества.
Отрасль туризма оказывает стимулирующее воздействие на развитие таких секторов экономики как: услуги средств размещения, строительство, транспорт, связь, торговлю, производство сувенирной продукции, общественное питание и другие.
Развитие туризма способствует сохранению природных, экологических и историко-культурных ресурсов и имеет несколько большую стабильность по сравнению с другими отраслями экономики в условиях неустойчивой ситуации на мировых рынках.
Актуальность разработки муниципальной программы обусловлена:
высоким потенциалом туристического сектора: уникальная возможность сочетания рекреационного и культурно-познавательного туризма; имидж района с неповторимой природой, в котором расположены базы отдыха и гостевые дома, туристические базы, санаторий, регулярно проводятся межрегиональные и межрайонные фестивали;
наличием значительного туристского потенциала Валдайского муниципального района и необходимостью его эффективного использования;
необходимостью комплексного подхода к развитию туристской инфраструктуры и туристской индустрии на территории Валдайского муниципального района, способной удовлетворить потребности в качественных туристских услугах.
Валдайский муниципальный район расположен в юго-восточной части Новгородской области. На севере Валдайский район граничит с Крестецким и Окуловским, на юго-востоке - с Демянским районами Новгородской области, на востоке от него расположен Бологовский район Тверской области. Район расположен на Валдайской возвышенности, на берегу Валдайского озера. Неповторимая красота этих мест давно принесла Валдаю славу «русской Швейцарии», поэтому туристическое будущее Валдая предопределено его местоположением.
Административный центр - город Валдай находится на трассе Москва -Санкт-Петербург в 140 км от Великого Новгорода, от Москвы его отделяют 370 км, от Санкт-Петербурга 330 км.
К преимуществам района можно отнести такие факторы как:
отсутствие суеты мегаполисов;
экологическая чистота местности;
богатство традиционной культуры и духовность.
Развитию туризма в районе способствует богатое историко-культурное наследие, разнообразие природных условий, обилие рек и озер, позволяющее организовывать многочисленные экологические тропы. Имеются большие возможности для охоты, рыбалки, сбора грибов и ягод.
Культурное наследие, в том числе недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть культурного достояния района. В настоящее время на территории района находятся 63 памятника архитектуры и градостроительства регионального значения, 3 памятника архитектуры федерального значения, 127 вновь выявленных объектов культурного наследия, 52 памятника истории, 244 памятника археологии. На территории района находятся 38 воинских захоронений, являющихся объектами культурного наследия.
Особое место в истории Валдая занимает Иверский монастырь, место паломничества десятков тысяч верующих и туристов.
История и традиционная культура являются ценным объектом для культурно-познавательного туризма. Часть объектов уже успешно работает, создавая облик города. Среди них Визит-Центр «Национального парка «Валдайский», Молодёжный центр «Место.Валдай», Музей Уездного города, Музей Колоколов, Музейный Колокольный центр. Музейный колокольный центр, который открылся в 2015 году – это яркий пример работы по восстановлению объектов культурного наследия и их использованию для развития культурно-познавательного туризма, дальнейшему привлечению инвестиций в этих целях.
За последние годы в городе появились новые спортивные объекты: физкультурно-оздоровительный комплекс с крытым катком, физкультурно-спортивный центр с плавательным бассейном, новый стадион, многофункциональный спортивный центр с 50-метровым бассейном и территорией для прогулок горожан.
В 2022 году в Валдае были проведены работы по реконструкции площади Свободы с благоустройством прилегающей территории и обустройством туристского пешеходного маршрута. Это позволило значительно преобразить исторический центр города, сделать его комфортным для местных жителей и для пребывания туристов, создавать новые экскурсионные маршруты, проводить событийные мероприятия.
Главной достопримечательностью обновлённой площади Свободы стала установленная на перекрёстке улиц Луначарского и Народной скульптура валдайской девушки с баранками. Она напоминание о том, что ещё столетия назад Валдай был известен своими баранками: ими торговали местные крестьянки, которые продавали их путешественникам, едущим по тракту через Валдай.
Пешеходный бульвар, брусчатка на проезжей части, обновлённые фасады и освещение - всё это воссоздаёт в центре Валдая атмосферу старинной городской площади.
В рамках работ по внедрению муниципального туристского стандарта в категории «Флагман туризма» проводятся мероприятия совместно с туристским бизнес-сообществом: «Зимняя рыбалка на Валдае», «День города Валдай», мероприятие у памятного знака «Игнач-крест», фестиваль авторской песни «Норд-Вест», Дни колокольной славы Валдая.
С целью развития экологического, рекреационного и событийного туризма на территории района реализовывается проект по созданию «Большой Валдайской тропы», как единого меридионального экологического туристского маршрута, с целью содействия в ознакомлении с природными и историко-культурными объектами национального парка «Валдайский» и получении оздоровительного эффекта от посещения познавательного пешеходного маршрута.
«Большая Валдайская тропа» представляет собой пешеходный маршрут протяженностью 59 км (в одну сторону), предназначенный для активного туристского группового и семейного отдыха и рассчитанный на поход продолжительностью 5 дней.
Основным условием развития туризма и туристской деятельности на территории муниципального района должно стать объединение культурных, исторических, рекреационных, обслуживающих объектов в единую  систему, привлекательную для туризма.
Выполнение поставленных задач приведет к переходу на новый качественный уровень работы и учреждений сферы культуры.
По состоянию на 01.01.2023 года на территории Валдайского района ведут свою деятельность 44 объекта коллективных средств размещения, вместимость которых составляет ~1808 койко-мест.
В 2022 году туристский поток в Валдайском районе составил 76863 человека (+69% к аналогичному периоду 2021 года), число экскурсантов составило 30311 человек (+187% к аналогичному периоду 2021 года).
Ожидаемые конечные результаты от реализации муниципальной программы: увеличение въездного туристского и экскурсионного потоков ежегодно на 3 процента; ежегодное продвижение туристских ресурсов Валдайского муниципального района.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков.
Управление рисками муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эффективности и включает в себя:
предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной программы;
текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;
планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;
в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.
Применительно к программе вся совокупность рисков разделена на внешние и внутренние риски.

Внешние риски:
1. Правовые:
риск изменения действующих нормативных актов, принятых на федеральном и региональном уровнях, влияющих на условия реализации муниципальной программы.
2. Финансово-экономические:
неблагоприятное развитие экономических процессов в районе, регионе, стране и мире в целом, приводящее к уменьшению финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Для предотвращения или минимизации правовых рисков необходим своевременный мониторинг изменений законодательства и иных нормативных актов; а финансово-экономических – привлечение средств на реализацию мероприятий муниципальной программы из областного и федерального бюджетов, мониторинг результативности мероприятий программы и эффективности использования бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальной программы, рациональное использование имеющихся финансовых средств.
Внутренние риски:
1. Организационные:
недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы.
2. Ресурсные:
недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы.
Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку её результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной программы.

Механизм управления реализацией
 муниципальной программы
Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчётным, предоставляют Комитету информацию, необходимую для подготовки годового отчёта о ходе реализации муниципальной программы.
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района.
Комитет осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчётов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Валдайского района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Комитет осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы, результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 01 марта года, следующего за отчётным, докладывает первому заместителю Главы администрации муниципального района.
Порядок предоставления предусмотренных муниципальной программой субсидий устанавливается Администрацией Валдайского муниципального района.
К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	ед. изм.
	Базовое значение целевого показателя (2022 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Въездной туристский поток
	чел.
	76 863
	79240
	81690
	84220
	86820

	2.
	Количество посетителей объектов экскурсионного показа
	чел.
	30311
	31250
	32220
	33220
	34250

	3.
	Периодичность изготовления и распростране-ния информационных материалов (флаеров), популяризирующих Валдайский район
	раз

	1
	1
	1
	1

	4.
	Количество туристских ресурсов, направленных на продвижение туристского потенциала Валдайского муниципального района
	ед.

	1
	1
	1
	1

	5.
	Количество проведенных событийных мероприятий, направленных на привлечение и увеличение туристического потока, совместно с туристским бизнес-сообществом
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

1

9

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача №1. Обеспечение развития туристского потенциала Валдайского муниципального района за счет формирования туристской инфраструктуры

	1.1.
	Изготовление и распространение информационных материалов (флаеров), популяризирующих Валдайский район
	комитет экономического развития
	2023 год
	1, 3
	бюджет муниципального района
	3,0
	-
	-
	-

	Задача №2. Повышение конкурентоспособности туристского продукта. Создание новых объектов показа и туристских программ

	2.1.
	Организация и проведение событийных мероприятий по продвижению туристского потенциала города и района
	комитет культуры,
ФГБУ «Национальный парк «Валдайский» (по согласованию)
	2023-2026 годы
	1, 2
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Продвижение туристских ресурсов Валдайского муниципального района
	комитет культуры,
комитет экономического развития,
ФГБУ «Национальный парк «Валдайский» (по согласованию)
	2023-2026 годы
	1, 2, 4
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Разработка и внедрение на территории Валдайского района новых интерактивных программ с мастер-классами, интерактивных экскурсий в партнёрстве с другими объектами туризма
	комитет культуры
	2023-2026 годы
	1, 2, 5
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Участие в конкурсе инновационных проектов в сфере  туризма «Земля Новгородская»
	комитет культуры
	2023-2026 годы
	1, 2, 5
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Создание новых интерактивных объектов для привлечения туристов («Зимогорский ям»)
	комитет культуры
	2023-2026 годы
	1, 2, 5
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.6.
	Позиционирование и медийное продвижение событийных мероприятий района на региональном и федеральном уровнях
	комитет культуры,
комитет экономического развития
	2023-2026 годы
	1, 2, 5
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.7.
	Размещение информации в сети «Интернет» о туристском потенциале Валдайского муниципального района
	комитет экономического развития
	2023-2026 годы
	1, 2
	0
	-
	-
	-
	-

Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации «Развитие туристского потенциала Валдайского муниципального района на 2023-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчёта значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчёта целевого показателя

	1
	2
	3
	4

	Программа «Развитие туристского потенциала Валдайского муниципального района»

	1.
	Въездной туристский поток (человек)
	Т = ТР + ТИ, где:
	данные коллективных средств размещения

	Т - въездной туристский поток

	ТР – количество российских туристов

	ТИ – количество иностранных туристов

	2.
	Количество  посетителей объектов экскурсионного показа (человек)
	ЭОБЩ = ЭР + ЭИ, где:
	данные  организаций,  включенных в Реестр объектов туристского интереса

	ЭОБЩ – количество посетителей объектов экскурсионного показа

	ЭР – количество российских экскурсантов

	ЭИ – количество иностранных экскурсантов

	3.
	Периодичность изготовления и распространения информационных материалов (флаеров), популяризирующих Валдайский район

	данные комитета экономического развития

	4.
	Количество туристских ресурсов, направленных на продвижение туристского потенциала  Валдайского муниципального района

	данные организаций и учреждений о туристских продуктах

	5.
	Количество проведенных событийных мероприятий, направленных на привлечение и увеличение туристического потока, совместно с туристским бизнес-сообществом

	данные комитета культуры, отдела по молодёжной политики,
комитета экономического развития,
 ФГБУ «Национальный парк «Валдайский» (по согласованию)

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]